
BENEDIKTINI A STŘED EVROPY 
Křesťanství – kultura – společnost 800-1300 
A) MONOGRAFIE 
 
/Celkem 650 str./ 
 
PŘEDMLUVY (prezident, opat-primas, pražský arcibiskup) /5 str./ 
 
I. PROLOG /30 str./  
   I.1. Mnišství1 (Melville) 
   I.2. Benediktini 
      I.2.1.Vznik OSB a jeho normativní texty (Sitar) 
      I.2.2. Ideální představa kláštera OSB a Santkgallenský plán (Sommer) 
 
II.  ZAKLADATELÉ /140 str./ 
(úvodní historická kapitola německý badatel)  
   II.1 Kláštery OSB jako východiska misií do SE 
      II.1.1. Říšské mnišství (Weinfurter) 
      II.1.2. Vzdělanost a kultura franských a ottonských klášterů (Angenendt)  
   II.2. Působení OSB na misijních územích2  
      II.2.1. Období karolínské3 (Wolfram) 
      II.2.2. Desáté století4 
         II.2.2.1. České země (Žemlička) 
         II.2.2.2. Polská území (Strzelczyk) 
         II.2.2.3. Uherská území (Laszlovsky) 
         II.2.2.4. Polabští a pobaltští Slované  
   II.3. Projevy christianizace SE5 
      II.3.1. Společenské procesy6 (Sommer) 
      II.3.2. Hmotná kultura (Kouřil, Galuška)   
 
III. BUDOVATELÉ /140 str./ 
(úvodní historická kapitola Sommer) 
   III.1. Středoevropské kláštery v období hegemonie OSB 
      III.1.1. Cluny, Gorze, Hirsau a další reformy OSB (Untermann) 
      III.1.2. Stabilizace SE států a zemské církevní organizace (Žemlička) 
      III.1.3. Kontakty s východním mnišstvím (Laszlovsky?, Vavřínek? Huňáček?)  
      III.1.4. Případy „pohanské reakce“ (Lübke) 
   III.2. Ekonomika prvních klášterů OSB (Žemlička) 
   III.3. Vzdělanost a kultura klášterů OSB7 
      III.3.1. Vzdělanost (Uhlíř, Hlaváček?) 
      III.3.2. Výtvarné umění 
      III.3.3. Architektura 
      III.3.4. Hudba  
                                                 
1 Syntéza vývoje mnišství s důrazem na řehole ovlivňující později vývoj ve střední Evropě (řehole sv. 
Kolumbána, sv. Bazila ...) 
2 do vzniku stabilní církevní organizace (sítě dlouhodobě činných biskupství) 
3 včetně území alpských Slovanů 
4 Podle místní situace možnost časového přesahu 
5 včetně dokladů předkřesťanských náboženských představ 
6 liturgie, společenské normy, právo 
7 zaměřeno na románské období 



   III.4. Dokončení christianizace SE 
      III.4.1. Společenské procesy 
      III.4.2. Hmotná kultura 
 
IV. DĚDICOVÉ /140 str./  
(úvodní historická kapitola Derwich)  
   IV.1. Příchod nových reformních řádů do SE 
       IV.1.1. Cisterciáci, premonstráti a další nové řády, s výjimkou mendikantů 
(Kremer) 
       IV.1.2. Mendikanti (Foltýn)  
   IV.2. Hledání nové role OSB 
      IV.2.1. Ekonomická a společenská emancipace klášterů OSB 
      IV.2.2. Vzdělanost a kultura OSB8 (Kuthan) 
      IV.2.3. Recepce vlastní minulosti9, rozvoj mariánských a dalších poutních míst 
   IV.3. Dokončení christianizace střední Evropy  
       
 
 
V. EPILOG /40 str./ 
   V.1. Druhý život středověkých benediktinů v díle novověkých tvůrců 
      V.1.1. Historiografie (Rak) 
      V.1.2. Výtvarné umění (Vlnas) 
 
VI. MONASTIKON10 (Foltýn11) /90 str./ 
 
Literatura, chronologické a mapové přílohy /50 str./ 
 
 
 
B) KATALOG VÝSTAVY (Vlnas, Sommer ed.) 
 
 
 

                                                 
8 Zaměřeno na raně gotické období 
9 rozvoj kultu světců a další zakladatelských osobností 
10 abecedně řazený katalog klášterů OSB zmiňovaných v textu s odkazy na stránky, doplněno o další 
významnější středoevropské benediktinská sídla 
11 Spolupráce Šrámek 


